8. (28. Aug.) Wolfgang Schmid von Sarnen, des Rats, 60 Jahre alt: Ob ich nun S. Carolum alhie selbstn gesehen, weiß ich nit eigentlich.

13. (29. Aug.) Johann Zelger von Stans, regierender Landammann, 51 Jahre alt: Ist mir alles bewüst, insonderheit dz S. Carolus allda bey seynem Grab, als ich Bericht habe, in dem Jahr, da er gstorben, gewesen seye; wie auch vil fürneme Herrn in gemein.

14. (29. Aug.) Anton von Zuben von Kerns, Landammann, 70 Jahre alt: Hab gehört, das S. Carolus selbstn zue Sachslen sampt viln andern großen Herren gewesen sige.

15. (30. Aug.) Johann Kröpflin, Frühmesser in Sarnen, 55 Jahre alt, ehemals 3 Jahre Pfarrer in Sachseln und 1 $\frac{1}{2}$ Jahr Kaplan im Ranft: Vidi etiam huc peregrinanter Illmum D. Nuncium apostolicum Turrianum, quod idipsum etiam de S. Carolo audivi.

16. (30. Aug.) Bartholomäus von Deschwanden von Kerns, des Rats und alt Landvogt zu Sargans, 64 Jahre alt: Hab auch ghört, dz S. Carolus alher gewalfartet und gsagt, dz diß gwüß ein heiliger Man seye.

17. (30. Aug.) Johann Jacob von Sarnen, des Rats und Kirchenvogt, 52 Jahre alt: Hab auch hören sagen, dz S. Carolus dahin gwalfartet und gsagt: dz ist ein heyliger Man.

18. (30. Aug.) Johann Joachim Eichhorn von Gelnhausen, Kaplan zu St. Niklausen und Curatus in Melchthal, seit 25 Jahren im Lande, 48 Jahre alt. Er verweist auf seine Bruderklausenbiographie 1613 zu Rorschach erschienen, worin des Kardinals Borromeo Erwähnung getan wird.

.....

IV. Zeugnisse aus dem Prozess von 1647.

Processus remissorialis et compulsorialis in causa beatificationis seu canonizationis servi Dei Fratris Nicolai de Flüe, Vnderwaldensis Helvetii, Dioecesis Constantiensis, Provinciae Maguntinae, a Sacra Rituum Congregatione delegatus ac commissus Rmo et Illmo Domino Domino Francisco Joanni Episcopo Constantiensi etc. praedictae Sacrae Congregationi ab eodem delegato iudice post sui officii functionem Romam transmissus anno Domini M.DCXLVIII.

Kardinal Aloisius Capponi, Präfekt der Ritenkongregation, stellte zuhanden des Bischofs von Konstanz den 27. August 1646 neun Artikel auf, die im nächstfolgenden Seligsprechungsprozeß des Eremiten vom Ranft die Grundlage aller Nachforschungen bilden sollten. Der zweite Artikel lautet:

Secundo quod ad eius sepulchrum statim post eius obitum et exinde semper usque ad praesens fuit et est maximus populorum concursus et continuae peregrinationes advenientium ex omnibus partibus etiam cum periculo vitae, ita ut ex loco communi de anno 1517 seu in sepulchro lapideo fuerit collocatum, et super eo diversa illius miracula sunt sculpta, in quo usque ad praesens requiescit, et semper dictus concursus perseveravit etiam personarum Nobilium, Principum, Episcoporum, Oratorum, Cardinalium et Sancti Caroli Borromaei et alios palam.